

KẾ HOẠCH
Kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024

Căn cứ vào Quy chế làm việc và Chương trình công tác; Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC xã xây dựng kế hoạch kiểm tra việc triển khai và tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đánh giá đúng vai trò lãnh, chỉ đạo và tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở trên địa bàn xã, nhất là vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội và BCĐ thực hiện QCDC, người đứng đầu các đơn vị. Thông qua kiểm tra kịp thời phát hiện những cách làm hay, những điển hình tiên tiến để nhân rộng; chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại, qua đó giúp cho đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt QCDC ở cơ sở, đồng thời nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện Quy chế dân chủ cho những năm tiếp theo.

2. Công tác kiểm tra phải được tiến hành thường xuyên, thực hiện đúng nguyên tắc, quy trình, đảm bảo được tiến hành chặt chẽ, khách quan, trung thực; vừa kiểm tra toàn diện, vừa kiểm tra theo chuyên đề, có trọng tâm, trọng điểm; kết hợp kiểm tra trực tiếp và tự kiểm tra của các đơn vị để đạt mục tiêu thiết thực hiệu quả.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Việc quán triệt, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về QCDC ở cơ sở.

2. Việc chỉ đạo thực hiện QCDC ở các loại hình cơ sở, trọng tâm là Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; Pháp lệnh số 34/2007-PL/CP; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp; Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết khoản 3 Điều 63 của bộ Luật lao động về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở nơi làm việc; Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; những cách làm sáng

tạo, hiệu quả, những mô hình, điển hình tiên tiến về thực hiện QCDC ở cơ sở để nhân rộng.

3. Kết quả chỉ đạo, rà soát, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện Quy chế thực hiện dân chủ ở đơn vị; việc bổ sung, sửa đổi quy ước, hương ước ở thôn; hoạt động của Ban thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng theo quy định của pháp luật.

4. Việc thực hiện công tác phối hợp của các tổ chức trong hệ thống chính trị về việc chỉ đạo thực hiện QCDC ở địa phương.

5. Việc kiện toàn và hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở; thực hiện chế độ họp, thông tin, báo cáo và các chương trình kế hoạch đề ra; công tác kiểm tra và thiết lập hồ sơ theo quy định; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở.

6. Việc tổ chức thực hiện Hướng dẫn số 09-HD/BCĐ ngày 18/7/2016 của BCĐ xã về hướng dẫn việc xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP. Kết quả tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Tháng 7/2024, kiểm tra 01 đơn vị: Chi bộ thôn Tân Sỏi

2. Tháng 8/2024, kiểm tra 01 đơn vị : Chi bộ thôn Tân Hồng

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo thực hiện QCDC xã triển khai Kế hoạch đến BCĐ thực hiện QCDC ở các chi bộ, xong trong Quý I/2024.

2. Tổ trưởng các tổ kiểm tra có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, đề cương báo cáo, phân công nhiệm vụ các thành viên của tổ, chủ động liên hệ với cơ sở được kiểm tra và chỉ đạo các thành viên của tổ kiểm tra để tiến hành kiểm tra đúng nội dung, kịp thời gian, đảm bảo chất lượng. Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về Thường trực BCĐ xã thời gian chậm nhất là 10 ngày sau khi kết thúc kiểm tra.

3. Các chi uỷ, chi bộ được kiểm tra có trách nhiệm chỉ đạo xây dựng báo cáo theo các nội dung kiểm tra nêu trong Kế hoạch, gửi tổ kiểm tra trước ngày tiến hành kiểm tra ít nhất 3 ngày và chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ, tài liệu liên quan phục vụ công tác kiểm tra.

4. Ngoài những đơn vị và nội dung trên, khi thấy cần thiết, BCD thực hiện QCDC xã sẽ tổ chức kiểm tra đột xuất đối với một số đơn vị khác và những nội dung xét thấy cần thiết.

5. Đối với các đơn vị không thuộc đối tượng kiểm tra của BCD xã năm 2024, cuối năm đánh giá kết quả hoạt động báo cáo về BCD thực hiện QCDC xã để tổng hợp, báo cáo Đảng ủy và BCD thực hiện QCDC Huyện.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ kiểm tra nếu có vướng mắc, phát sinh, đề nghị các tổ kiểm tra, các đơn vị được kiểm tra phản ánh về Thường trực BCD xã để thống nhất giải quyết./.

Nơi nhận:

- BCD TH QCDC Huyện (b/c),
- Ban Dân vận Huyện ủy (b/c),
- T.T Đảng ủy (b/c),
- Thành viên BCD xã (t/h),
- BCD thực hiện QCDC các chi bộ cơ sở (t/h),
- Lưu BCD xã.

**TM/ ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ- PHÓ TRƯỞNG BCD**

Nguyễn Văn Thành